
úterý 19. června v 16.00 hodin  
společenský sál Knihovny města Ostravy 

 

 

SETKÁNÍ NEBO STŘET CIVILIZACÍ                  
ANEB ANTIKA MEZI VÝCHODEM A ZÁPADEM 

 

PATRIK KAŇA a LUBOR KYSUČAN 
 

 

 

 
Přednáška nabídne pohled na antický svět, jaký v učebnicích nenajdeme. Podobně jako dnešní 

globalizovaný svět, i ten starověký byl mimořádně propojený ekonomicky, politicky, kulturně i intelektuálně. 

Svého vrcholu tato integrace dosáhla v období helénismu, následujícím po tažení Alexandra 

Makedonského, který sjednotil západ s východem. Tato první globalizace v dějinách vedla k nebývalému 

rozvoji civilizace ve Středomoří i na Předním východě. Přednáška poukáže na konkrétní světla i stíny tohoto 

dialogu civilizací na příkladu setkání řecké a indické kultury, konfrontace lidí vychovaných v myšlenkovém 

světě řecké filozofie s vyznavači hinduismu a zejména buddhismu. S překvapením zjistíme, že západní 

člověk byl uhranut východem již třiadvacet století před tím, než začali v šedesátých letech první hippies 

putovat do Indie a Nepálu. 

 


